the time being; and that no admiral of England of us, our heirs"ity. 
or successors, or his lieutenant, commissioners, officers or deputies 

for the time being, nor any other admiral nor lieutenant, com- 

missioner, officer or deputy of the same admiral or admirals of us 
or our heirs for the time being shall for the future in any manner 
enter the said town, nor the suburbs, precincts or port of the 
same town nor the county of Bristol by land or by water, for 
the purpose of inquiring, exercising, doing or performing any 
thing within the town, suburbs or precincts of that county and 

port, which belongs or can belong to the office of admiral: but 
that the said town, suburbs, county and all and singular places 

within the precincts and liberties of the same as well by land as 

by water shall be wholly for ever out of the power, jurisdic- 

tion and authority of the said admiral, admirals and their lieu- 

tenants, officers, deputies and ministers whatever: and that no 

admiral nor any admirals of England of us, our heirs, or successors, 

potestate, jurisdictione et officio admiralli et admirallorum regni nostri Anglie, heredum ct 

successorum nostrorum et eorum commissionatorum et officiariorum, deputatorum et locum- 

tenentium et ministrorum quorumcunque pro tempore existentium ; et quód nullus admirallus 

noster Anglie heredum vel successorum nostrorum vel ejus locum-tenens, commissarii, officiaris 

vel deputati pro tempore existentes, nec aliquis alius admirallus nec locum-tenens, commissarius, 

minister, officiarius vel deputatus ejusdem admiralli seu admirallorum nostrorum vel haeredum 
nostrorum pro tempore existentes villam predictam, nec suburbia, pracinctus aut portum ejusdem 
ville nec comitatum Bristoll" per terram seu per aquam de czetero ad aliquid infra villam, suburbia 
aut przecinctus comitatüs et portüs illius, quod ad officium admiralli pertinet seu pertinere poterit, 
inquirendum, exercendum, faciendum seu exequendum, ingrediantur seu ingrediatur quovis 
modo: sed quàd dicta villa, suburbia, comitatus, [supple ac omnia] et singula loca infra pre- 
cinctus et libertates eorundem tàm per terram quàm per aquam sint omnino in perpetuum extra 
potestatem, jurisdictionem, et auctoritatem dictorum admiralli, admirallorum et eorum locum- 
tenentium, officiariorum, deputatorum et ministrorum suorum quorumcunque : et quod nullus 
admirallus nec aliqui admiralli nostri Anglie, heredum vel successorum nostrorum, nec ejus 
aut eorum locum-tenentes, deputati, ministri nec officiarii sui predicti nec eorum aliquis infra 

02 
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nor his or their lieutenants, deputies, ministers nor officers 

aforesaid, nor any one of them, shall introduce themselves within 

the said town, suburbs, precincts and port, nor within the county 

of Bristol by land or by water, on account of any thing which 
belongs or shall belong to the office of admiralty or to any 
office whatever of theirs in this respect; nor shall they cite, 
summon, distrain, attach or take either in their persons or their 
goods any person or persons within the same or any place within 

the precincts of the same for any cause whatever; nor shall they 
do, exercise or perform therein any thing which belongs or shall 
belong to such office; nor shall he or they in any manner sit 

in the same place judicially nor under pretext or colour of such 

his or their office: aud that no one of the commonalty of the 
town aforesaid, nor any burgess of the same town for the time 

being, nor any one residing or being for a time within the 
same town, suburbs and county shall hereafter be drawn into 

plea or in any manner be compelled to answer within the same 

town, suburbs and precincts and county before the said admiral 

or admirals or his or their lieutenants, commissioners, officers 

or deputies for the time being, at the suit of us, our heirs or 

successors nor of any other person whatever or in any other 
manner, for things done upon the sea or elsewhere, nor for any 

dictam villam, suburbia, pracinctus et portum, nec infra comitatum Bristoll! per terram seu per 

aquam de aliquo quod ad officium admiralitatis aut eorum officium quodcunque in hoc pertinet 

seu pertinere poterit, [supple se] intromittat seu intromittant; nec aliquam personam seu per- 

sonas infra eandem seu aliquem locum infra pracinctus eorundem ex aliquà causà quacunque 

citent, summoneant, distringant, attachient, seu capiant in personis vel bonis ; nec aliquod quod 

ad officium hujusmodi pertinet seu pertinere poterit in ibi faciant, exerceant seu exequantur; 

nec ibidem judicialiter nec pretextu seu colore hujusmodi officii sui sedeant seu sedeat quovis 

modo: et quod nullus communitatis ville predicte, nec aliquis burgensis ville ejusdem pro 

tempore existens, nec aliquis infra eandem villam, suburbia et comitatum pro tempore residens 

seu existens de cetero trahatur in placitum, aut ad respondendum quovis modo compellatur infra 

eandem villam, suburbia et preecinctus et comitatum coram predictis admirallo seu admirallis seu 

ejus aut eorum locum-tenentibus, commissariis, ministris seu deputatis pro tempore existentibus 

ad sectam nostram, heredum vel successorum nostrorum nec alterius cujuscunque seu alio modo 
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contracts, covenants, trespasses, misprisions or other offenses, 

things or matters whatever committed or arising in any manner 
by land or by water: and that neither the aforesaid mayor and 

commonalty nor their successors, nor the sheriffs of the said county 

for the time being, nor any other person residing or for a time 
being within the same town, county, liberties and precincts of 

the same shall permit neither the said admiral nor the said 

admirals, nor his or their lieutenants, deputies, commissioners 

or officers, or any one of them to exercise their jurisdiction or 
such their offices in the same place, nor shall obey or attend 

to them or the execution of their precepts or mandates in the 

same place; but shall be enabled lawfully and without punish- 

ment to resist and disobey them in any thing, if they shall act 

contrary to this our grant, without any impeachment, molesta- 
tion or trouble, forfeiture, punishment or any loss, to us or our 

heirs or to such admiral or admirals of us or our said heirs for 

the time being, to be made, paid or satisfied, or in any manner 

to be levied. And moreover of our special grace and of our mere 

motion and certain knowledge aforesaid we have granted for us 
and our heirs aforesaid, and for us and our heirs aforesaid 

quocunque de rebus super mare vel alibi factis, nec de aliquibus contractibus, conventionibus, 

transgressionibus, contemptibus, misprisionibus aut aliis offensis, rebus vel materiis quibuscunque 

per terram seu per aquam perpetratis seu emergentibus quovismodo: ct quód nec predictus 

major et communitas nec eorum successores, nec vicecomites comitatüs predicti pro tempore 

existentes, nec aliquis alius infra eandem villam, comitatum, libertates et precinctus eorundem 

residens seu pro tempore existens, nec prefatum admiralum nec prefatos admirallos, nec ejus 

aut eorum locum-tenentes, deputatos, commissarios, vel ministros aut eorum aliquem jurisdic- 

tionem seu officia sua hujusmodi ibidem exercere permittant seu permittat, nec els nec eorum 

preceptis aut mandatis ibidem exequendis obediat seu intendat, obediant seu intendant; sed eis, 

si contra hanc concessionem nostram contravenerint, resistere in aliquo et disobedire licité valeant 

et impune, absque aliquibus impetitione, molestatione, seu gravamine, forisfacturá, poená, aut 

aliquo deperdito nobis vel heredibus nostris aut hujusmodi admirallo sive admirallis nostris aut 

dictorum. heredum nostrorum pro tempore existentium faciendo, solvendo, satisfaciendo seu 
quovis modo levando. €t insitgtr de gratia nostra speciali et ex mero motu et certà scientià 

nostris praedictis pro nobis et haeredibus nostris praedictis concessimus, et pro nobis et haeredibus 

nostris predictis concedimus eisdem majori et communitati, heredibus et successoribus suis in 
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we do grant to the same mayor and commonalty, their heirs 

and successors for ever, that in case *[there shall be] any thing 

which belongs or can hereafter belong to the office of admiral 

for any contracts, covenants, or any other things done or per- 

petrated on the sea or elsewhere, and which can or ought in 

any way to be inquired into, heard or determined within the 

town, county, liberties, port or precincts aforesaid for the 

reforming or correcting such things or contracts; that then we 

The king wand our heirs, as often as there shall be occasion and necessity, 
grant a com- 

Poe e will cause to be made and directed, or our heirs shall cause 
trying admiral- 
tyeauses. to be made and directed, a commission or commisions or 

letters patent to be made under our great seal on this behalf 

to the mayor and recorder of the town aforesaid for the 

time being and to other persons whom we shall judge, or our 

heirs aforesaid shall judge fit to be nominated, for the purpose 
of inquiring into all and all manner of such contracts, covenants, 
trespasses, offenses and things, which ought and were accustomed 

to be inquired into and determined by such admirals or in a court 

of adiniralty ; and for the purpose of hearing and determining all 
and singular such contracts, covenants, trespasses, offenses and 
things: and if any commission or commissions or letters patent 

perpetuum, quód in casu quo quicquam quod ad officium admiralli pertinet seu pertinere poterit 

pro aliquibus contractibus, conventionibus, aut quibuscunque aliis rebus super mare vel alibi 

factis sive perpetratis, et que infra villam, comitatum, libertates, portum seu przecinctus przedictos 

.pro hujusmodi rebus sive contractibus reformandis seu corrigendis inquiri, audiri, seu determi- 

nari poterunt seu debebunt quoquo modo; quéd tunc nos et hzredes nostri commissionem seu